令和8年1月9日

関係者各位

大阪体育学会企画委員会・身体運動文化領域研究会

令和7年度 講演会開催

テーマ：「武道領域の必修化を通して体育・武道を考える」

学校教育における武道指導の研究の成果と展望

初春の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、このたび、企画委員会と身体運動文化領域研究会の合同企画として、講演会を
開催する運びとなりました。

本セミナーでは、大阪教育大学 表現活動教育系教授の太田順康先生をお招きし、必修
化された武道領域を手がかりに、武道教育および保健体育科教育に求められているもの
について、保健体育科教育の歴史的背景を踏まえつつ、中学校における実践事例を通し
てご講演いただく予定ですご講演を賜る予定です。太田先生は、これまで中学生を対象
とした武道指導において、安全教育および安全意識の形成・向上、ならびに教材開発に
関する研究に精力的に取り組まれてきました。

なお、今回のセミナーは、対面およびオンラインでの開催に加え、一定期間のオンデ
マンド配信も予定しており、当日のご参加が難しい先生方にもご視聴いただける形を検
討しております。

ご多忙の折とは存じますが、ぜひご参加賜りますよう、お願い申し上げます。

開催要項

主 催： 大阪体育学会

演 者： 大阪教育大学 太田順康（おおたよりやす）氏

期 日： 令和８年２月2８日（土） 13：00～14：45

開催場所： 大阪体育大学 同窓会館（アネックス）研修室２およびオンライン

    〒530-0043 大阪市北区天満3丁目10-16.(地図参照)

 大阪メトロ堺筋線・谷町線南森町駅 徒歩10分

参 加 費： 無料

問合せ先 : 大阪体育学会企画委員会（新野）shinno.hiromi@kuas.ac.jp

身体運動文化領域研究会（白井）shirai@ouhs.ac.jp

mailto:shinno.hiromi@kuas.ac.jp

申し込み方法：GoogelFormで、参加方法（対面、オンライ

ン、オンデマンド）を選択の上、2月25日までにお申込みくだ

さい。GoogelFormのリンク・QRは、コチラ↓→

【講師】  太田順康 教授 （大阪教育大学）

【プロフィール】

１．学歴

1983年 筑波大学体育専門学群卒業、体育学士

1985年 筑波大学大学院修士課程体育研究科、体育学修士

２．職歴

1985年  筑波大学文部技官

1986年  大阪教育大学教育学部助手 採用

1997年  大阪教育大学 教育学部 助教授

2004年  学長補佐（～2014年）

2009年  大阪教育大学教員養成課程 保健体育部門, 教授

2016年  附属高等学校長 併任（～2020年）

3. 学会 その他

日本武道学会 理事、関西武道学会 理事長、

全国教育系大学剣道連盟 副理事長

申し込みQRコード

申し込みフォーム

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdlDbO3A3exiD3d
rPo20k160Vtc9FNfHAi1GZSWhd31Mp_LUQ/viewform?usp=h
eader

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdlDbO3A3exiD3drPo20k160Vtc9FNfHAi1GZSWhd31Mp_LUQ/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdlDbO3A3exiD3drPo20k160Vtc9FNfHAi1GZSWhd31Mp_LUQ/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdlDbO3A3exiD3drPo20k160Vtc9FNfHAi1GZSWhd31Mp_LUQ/viewform?usp=header

アクセス

【公共交通機関をご利用ください】

会場には駐車場はありません．

お車でお越しの際は，近隣のコインパーキングをご利用ください．

違法駐車，路上駐車は絶対におやめください．

・ＪＲ東西線「大阪天満宮駅」 8番出口から 徒歩約8分

・大阪メトロ堺筋線または谷町線「南森町駅」東改札口を出て8番出口から地上へ 徒歩約8分